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Úvod

„Evangelizace druhých začíná evangelizací vlastní. Bez osobní svatosti není

evangelizace moţná. Lásku nelze jen ohlašovat, je ji třeba přinášet i tím, ţe se druzí setkají

s obětí a darováním se.―
1

(Instrumentum Laboris all - §38, c) - Plenární sněm Katolické církve v ČR)

Mnoho teologů, katechetů a učitelů víry v dnešní době pociťuje silnou potřebu více

sdělovat Boha lidem, kteří ţijí v současné společnosti velmi hektickým způsobem ţivota.

Hledají se cesty a různé programy k preevangelizaci a evangelizaci. Jedním z moţných

způsobů, jak sdělovat Boţí lásku dnešnímu člověku, je putování na posvátná místa a ţivá

svědectví kaţdého jednotlivého poutníka. Nad tím „koho― a „co― na poutních místech

hledáme, se zamýšlí Doc. Aleš Opatrný v článku „Má dnes smysl mluvit o poutích?!―
2

Téma poutí a poutních míst je velmi obsáhlé a nelze jej jednoduše metodologicky

uchopit v rámci jednoho směru teoretického bádání. K získání celkového obrazu o poutích

by bylo nejen zajímavé, ale i prospěšné, obsáhleji nahlédnout do historie poutí a jejího

vývoje aţ po dnešní dobu. Tato práce si nečiní nárok na vyčerpávající a úplné postiţení

problematiky v celé její šíři vzhledem k její náročnosti a komplikovanosti.

Cílem bakalářské práce je postihnout duchovní smysl křesťanské poutě. Poznávání

a zkoumání poutě přináší s sebou mnoho nových poznatků, které lze vnímat skrze reflexe

samotných účastníků poutí, jejichţ některé výpovědi jsou v práci uvedeny.

Předmětem mého výzkumu je popis tří významných evropských poutních míst

a charakteristika průběhu předem určených poutí, které se zde konaly v průběhu

posledních 15 let. Vybranými poutními místy je italské město Řím a pouť konaná

1
Cit. Instrumentum Laboris all http://snem.cirkev.cz/indexfc74.html?menu=403&pub=109&id=all

(5.10.2011)
2
Srov OPATRNÝ ALEŠ: Má dnes smysl mluvit o poutích?!

http://www.pastorace.cz/index.php?typ=clanky&sel_id=748 (18.11.2011)

http://snem.cirkev.cz/indexfc74.html?menu=403&pub=109&id=all
http://www.pastorace.cz/index.php?typ=clanky&sel_id=748
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v Milostivém létě roku 2000. Dalším poutním místem je španělské město Santiago de

Compostela s poutěmi ke hrobu sv. Jakuba. Třetím místem studie je posvátný Velehrad na

Moravě s poměrně mladou tradicí pěších tematických poutí.

Při svém výzkumu a zpracování daného tématu jsem vycházela z dostupných zdrojů

literatury a dokumentů v jazyce českém. Byly prostudovány Apoštolské listy a Bula Jana

Pavla II., které se vztahují k Miléniu, dále Směrnice a zásady Kongregace pro bohosluţbu,

Liturgický slovník a Slovník spirituality, dále pak knihy o historii a svědectví účastníků

poutí do Santiaga de Compostela a poutí do Říma. Pro získání zpráv o tematických poutích

na Velehrad byly prostudovány nejen dostupné publikace, časopisy, teologické texty

a novinové články, ale i dostupná svědectví zveřejněná na internetových stránkách. Práce

analyzuje uvedené texty a porovnává reflexe a poznatky účastníků jednotlivých poutí.
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1. Vymezení pojmů

V této kapitole jsou definovány základní termíny: pouť a její průběh, poutník a jeho

symbolika, poutní místo, cíl poutí a způsoby putování na posvátná místa, spiritualita poutě,

evangelizační prvky poutě a její minulost.

1.1 Pouť a její průběh

Pouť lze definovat jako putování, které není jen pouhým okrajovým jevem lidové

zboţnosti, který se objevuje jen v některých obdobích, v určitých kulturách

a společenstvích.
3
Jde především o náboţensky motivovanou návštěvu svatých míst, která

je rozšířena ve všech náboţenstvích na základě přesvědčení, ţe boţstvo je na určitých

místech přístupnější.
4
Pouť je starobylou formou ekumenismu, při které dochází

k setkávání různých lidí, neznámých věřících, kteří ale věří ve stejná tajemství zjevená

Bohem. Pouť je tedy vyznáním víry kaţdého účastníka. Poutník při pouti zakouší fyzickou

i duševní námahu a odměnou je mu velký pocit svobody, který zakouší ve svém srdci.

Křesťan není povinen konat pouť, ale stále více lidí se vydává cestami v Jeţíšových

šlépějích. Pouť je univerzální náboţenská zkušenost, je typickým projevem lidové

zboţnosti a je úzce spojena s poutní svatyní.

Pouť má několik fází, které jsou popsány v mnoha dokumentech. Jedním z dokumentů

je „Direktář o lidové zboţnosti a liturgii―, který zdůrazňuje následující části.

Zahájení putování se děje ve farním kostele nebo příhodnějším chrámu, kde se slaví

eucharistie nebo některá část Denní modlitby církve. Poutníci zde mohou dostat zvláštní

poţehnání na cestu.

3
Srov. FIORES DE STEFANO, GOFFI TULLO: Slovník spirituality, Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 1999, 231.
4
Srov. BERGER Rupert: Liturgický slovník, Praha: Nakladatelství Vyšehrad, spol. s r. o., 2008, 376.
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Závěr putování a přiblíţení se cíli je ve znamení intenzivní modlitby pronášené ústy

poutníků putujících pěšky v procesí, nad kterým se vznáší tóny procesních písní.

„Liturgie překročení prahu― je určitý druh přijetí poutníků správci poutního místa. Někdy

je vidět vyjití správců ze svatyní směrem k putujícím, aby je doprovázeli na posledním

úseku poutě.

Nejintenzivnější částí poutě je setrvání v poutní svatyni. Je charakteristické úsilím

o obrácení, osobitými projevy modlitby, díkůvzdání, proseb a přímluv a završeno přijetím

svátosti smíření.
5
Jako poděkování za dar poutě a prosba Pána o pomoc jsou modlitby

pronášené v poutní svatyni nebo ve farním kostele, kde pouť byla započata.

Jiný pohled na jednotlivé fáze poutě lze najít v rukopise „Pojď na pouť―, ve které

definuje autor P. Jan Peňáz pouť z hlediska:

a) Místa poutě – otázka zní: „Kam se putuje?“ a odpověď zní: „do Říma, na do

Křtin, do Compostely,― tedy na nějaké poutní místo, které nelze vymyslet

a vynaleznout. Toto místo jde pouze objevit.
6

b) Času - otázkou je „Kdy?“ lze odpovědět: na svatého Cyrila

a Metoděje na Velehrad, na Matějskou pouť do Prahy.
7
Výběr poutního místa můţe

podléhat několika kritériím. Důleţitou se jeví otázka času, který můţe poutník

svému putování věnovat. Časová dostupnost bude při výběru hrát významnou roli.

Taktéţ je nutné se zamyslet nad ročním obdobím, kdy se vydat na pouť. Nepřízeň

počasí můţe negativně ovlivnit celé putování.

5
Srov. Direktář o lidové zboţnosti a liturgii, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2007, 196.

6
Srov. PEŃÁZ JAN: Pojď na pouť, Vranov nad Dyjí: A.M.I.N.S., FATYM, 2004,6-8.

7
Srov. tamtéţ 6-8
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c) Způsobu – na otázku: „Jak se putuje?“ – se odpovídá: pěšky (na Velehrad, do

Říma), na kole, koňmo (do Compostely), letmo (do Svaté země).
8
Zde je důleţité si

uvědomit, kudy trasa povede a jak velké bude společenství, které se na pouť

vydává. Dalším kritériem při výběru je plánovaná fyzická náročnost. V mnoha

případech však můţe být tato otázka potlačena k neprospěchu celé poutě.

d) Příčiny – poloţená otázka: „Proč se vydáváme na pouť?“ nabízí následující

odpovědi. Putuje se na znamení pokání za lidské viny, z vděčnosti k Pánu Bohu,

jako prosba za zdraví a poděkování.
9

e) Účelu – otázka zní: „Za jakým účelem?―
10

Odpovědí je především: nalezení sebe

sama, které směřuje k nalezení Boha.

Pro úspěšný průběh a zakončení celé poutě, je důleţitý denní program, který z velké

části dělá obraz poutě, ovlivňuje její náročnost, zboţnost, atraktivnost, ale i náladu

poutníků. Je velmi dobré vytvořit pro účastníky dobré zázemím a při vícedenních poutích


[…]


Středa 24.8.
přidají se také z Brna-Bystrce nebo z Olomouce, z Dřevohostic

Čtvrtek 25.8.
přidají se také ze Slavkova u Brna nebo z Ratíškovic anebo z Ostroţské Lhoty

Pátek 26.8.
přidají se také z Veselí nad Moravou

JAK:
Denně 22 aţ 36 km. Jede s námi vozidlo, které veze zavazadla (i unavené poutníky).

CO POTŘEBUJETE:
Spacák a karimatku. Spí se pod střechou.

CÍL:
V SOBOTU 27.8. 2011 v 8.00 z Buchlovic nebo z Boršic u Buchlovic

nebo ve 4 ráno z Uherského Brodu,

v 11.00 h. obnova zasvěcení na nádvoří,

12.00 PONTIFIKÁLNÍ MŠE SVATÁ S KARD. M. VLKEM

15.00 beseda s P. Petrem Piťhou

16.00 svátostné požehnání a rozloučení

Srdečně vás všechny zveme, i kdyţ víme, ţe ve stejnou dobu jsou jiné a zajímavé nabídky. Přejeme si, aby

tato pouť byla jako tenkrát v Betlémě „RADOST PRO VŠECHEN LID" (Lk 2,10), pro poutníky i pro ty, kdo

se s nimi setkají.

U koho se hlásit:

Mons Jan Peňáz, Křtiny 72, 736529221, http://www.poutnik-jan.cz/,

P. Marek Dunda Th.D., Vranov n/D 20, 515 296 384 begin_of_the_skype_highlighting 515 296 384

end_of_the_skype_highlighting, http://www.fatym.com/,

jáhen Mgr Ladislav Kinc, Prosetín 79, 516463315 www.rovecne.farnost.cz/

Praţská větev: Libor Gottfried: 739 389 158 begin_of_the_skype_highlighting 739 389 158

end_of_the_skype_highlighting

http://www.poutnik-jan.cz/
http://www.fatym.com/
http://www.rovecne.farnost.cz/
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Příloha č. 5

Víra, to je poklad můj

R.: Víra, to je poklad můj, tu mi, Pane, ochraňuj,

víra, to je poklad můj, tu mi, Pane, chraň.

1. Na Velehrad putuji, tuhle píseň notuji,

prosím nejen za sebe, chcem se dostat do nebe.

2. Jako Panna Maria Bohu zpívám gloria,

svěříme jí rodinky - mariánské druţinky.

3. Jako Cyril s Metodem míru ţili v srdci svém,

chceme Jeţíšův oheň šířit naším národem.

4. Zvlášť ve chvíli pokušení, ať má víra slabá není,

říkám třikrát rázně "ne", ďáble, máš to prohrané.

5. Dobro v sobě upevňuji, pro ctnosti se rozhoduji,

překonávám těţkosti bez reptání, s radostí.

6. Ke svátostem přistupuji, v modlitbě vztah prohlubuji,

k Jeţíšovi s Marií mířím k němu skrze ní.

7. Není ţádný nesmysl míti ryzí úmysl,

chci vše dělat pro Jeţíše, bez váhání, rád a tiše.

8. V dobrém kéţ bych vytrval, posiluj mě, Pane, dál,

kaţdý den chci vyuţít, k tobě víc se přiblíţit.
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Příloha č. 6

DVANÁCTERO POUTNÍKA (kdo neplní – naříká)

I. Poutník si sám stanovuje svůj úmysl pouti, na který chce pouť obětovat a to tak, aby tento

úmysl obstál i před Bohem. Častěji na něj vzpomene.

II. Poutník si je vědom, ţe po dobu pouti (i po ní) vydává přede všemi mimořádné svědectví

o své víře a snaţí se svým příkladem, slovem či úsměvem povzbudit ty, se kterými se náhodně

setká.

III. Poutník nikdy nereptá, obtíţe pouti přijímá jako příleţitost k oběti nesené s láskou pro

Jeţíše Krista a Pannu Marii.

IV. Poutník se snaţí o maximální dochvilnost, disciplinovanost a ohleduplnost a to i při chůzi

v silničním provozu, při společných programech i při odpočinku.

V. Poutník vidí v ostatních poutnících své bratry a sestry, pomáhá jim nést těţkosti pouti,

pracuje pro vzájemné sbliţování, sjednocování a povzbuzování. Netrhá potní skupinu a nevytváří

partikulární přátelství (známosti), které by ho omezovaly v aktivním vztahu k ostatním.

VI. Poutník se ochotně a aktivně zapojuje podle svých moţností do sluţeb při pouti a nehledá

výmluvy.

VII. Poutník se aktivně účastní celého programu (včetně modliteb, zpěvu, naslouchání atd.)

VIII. Poutník je vděčný všem, kteří ho při pouti přijímají a jakkoli podporují a dbá na to, aby

vše půjčené vrátil včas a v pořádku a místa, kde pobývá, zanechal upravená a v pořádku.

IX. Ani přes vyčerpanost, bolesti a únavu se poutník nenechá vyprovokovat k netrpělivosti,

nervozitě

a nelásce.

X. Poutník si je vědom i kajícího rozměru, a proto v tyto dny nevyhledává světské radovánky

(např. diskotéky, televizi atd.) a má i ochotu dle svých moţností mít ducha odříkání a sebezáporu

(např. zbytečné sladkosti, zmrzlina, alkohol atd.) a volí i přiměřené a slušné oblečení.

XI. Poutník se nevzdává – PRO MILÉHO NIC TĚŢKÉHO.

XII. Milosti, které poutník načerpá, jsou k jeho upevnění v dobrém a k tomu, aby jimi povzbudil

další, proto po návratu z pouti o ní nemlčí.

Omnia ad Bonum adhibere!

Převzato z poutního zpěvníku Směr Velehrad, A.M.I.M.S. Vranov n. D. – Přímětice – Bítov, 2004.