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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Práce se zabývá poutí, tedy projevem lidové zbožnosti. Proto ani vyhodnocení, tedy
duchovní, evangelizační a preevangelizační smysl popsaných poutí, nemůže podstatně
překročit oblast lidové zbožnosti a také neobjektivizovaných a neobjektivizovatelných
osobních reflexí.
V teoretické části se právem opírá o Direktář o lidové zbožnosti. Bylo by bývalo dobré najít
ještě další teoretické opory i z oblasti národopisu nebo psychologie. Takto není šťastné, že
jsou téměř na jednu rovinu občas položeny výpovědí odborné (Direktář) a praktické rady a
zkušenosti poutníků.
Kratičká, jednostránková, kap. 2 by byla získala spíš konkrétnějším rozvedením užité metody
než pod čarou uváděnými vysvětleními běžně užívaných cizích slov.
Výběr tří velmi rozdílných poutí považuji za šťastný. Bylo by ale dobré, kdybychom se více
dočetli při jejich poznání jak o různosti adresátů tak o různosti zamýšlených výsledků či
účinků v životě poutníků. Taktéž by bylo zajímavé rozsáhlejší zpracování citovaných dojmů a
zkušeností poutníků (kdyby se zkrátila prvá část nic by to nevadilo a místo by zbylo...).
K připojeným přílohám je pak třeba říci, že mají své místo a smysl jen tehdy, když skutečně
slouží textu, ne když text jen vzdáleně ilustrují. A to zde platí jen o některých.
Práce je limitována zvoleným tématem. Mohla zachytit spíš dojmy účastníků poutí, než
posoudit dlouhodobý vliv poutě na jejich život. Bylo by to sice zajímavé (a také obtížně
zjistitelné!), ale k tomu autorka neměla žádnou příležitost.
Konstatuje-li autorka v závěru, že zájem o poutě roste a poutníků přibývá, je třeba střízlivě
říci, že to zdaleka neplatí obecně (ač obě tvrzení by bylo třeba samozřejmě dokázat). Spíš se
rozvíjí nový fenomén, totiž „náboženská turistika“, která je ale poutí v duchovním smyslu jen
okrajově, pokud vůbec.

Zkuste vyjádřit rozdíl mezi poutí ve smyslu, jak o ní pojednáváte a "náboženskou turistikou",
případně ukažte, co je na obojím cenné!
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